
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$1,00
Emissão: 16/09/2014

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO   

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS
PREVISÃO

INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA %

(b)(a) (c) = (b/a)x100

DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 
PREVISÃO

INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA %

(b)(a) (c) = (b/a)x100

4 - PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% DE (1.1 - (1.1.6-1.1.7)))
5 - PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS  (50% DE 1.3)
6 - PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% DE 2.3)
7 - TOTAL DAS DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (4 + 5 + 6) 
8 - TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (3 - 7)

Até o Bimestre

Até o Bimestre

14 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (9 + 10 + 11 + 12  13) 

FUNDEB

  15.1 - Receita Resultante do ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.1 - 4))
  15.2 - Receita Resultante do ITCD Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.2 ))
  15.3 - Receita Resultante do IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.3 - 5))
  15.4 - Cota-Parte FPE Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)
  15.5 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)
  15.6 - Cota-Parte IPI Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de (2.3 -6))

17 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (16.1 - 15)  
[SE RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (17)  > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (17)  < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre
DOTAÇÃO

ATUALIZADA %
(e)(d) (f) = (e/d)x100

Até o Bimestre

18 -  PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

19 - OUTRAS DESPESAS

  18.1 - Com Ensino Fundamental
  18.2 - Com Ensino Médio

  19.1 - Com Ensino Fundamental
  19.2 - Com Ensino Médio
20 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (18 + 19) 

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO

INICIAL

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre

%
(b)(a) (c) = (b/a)x10

Até o Bimestre

   5.085.471.458 
     129.707.384 
     221.089.306 
     220.265.931 
      17.155.212 
     136.989.701 

   5.085.471.458 
     129.707.384 
     221.089.306 
     220.265.931 
      17.155.212 
     136.989.701 

     756.236.902 
      24.743.643 
      19.426.385 
      32.079.739 
       2.859.202 
      20.591.261 

   3.165.373.388 
      81.791.209 
     197.974.521 
     151.355.036 
      10.007.207 
      78.593.415 

 62,24 
 63,06 
 89,55 
 68,71 
 58,33 
 57,37 

     696.104.696 
   1.822.118.136 

     896.104.696 
   1.622.118.136 

               0 
     385.188.392 

     896.104.468 
     785.560.151 

 100,00 
 48,43 

     155.993.256 
     120.929.519 

     141.658.305 
     120.929.519 

               0 
      37.084.652 

      68.650.885 
      98.592.319 

 48,46 
 81,53 

  2.1 - Cota-Parte FPE
  2.2 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996
  2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação
  2.4 - Cota-Parte IOF-Ouro

   1.101.329.655 
      85.776.062 
     913.264.673 

          83.284 

   1.101.329.655 
      85.776.062 
     913.264.673 

          83.284 

     160.398.695 
      14.296.011 
     137.275.072 

           3.919 

     756.775.181 
      50.036.037 
     523.956.102 

          21.357 

 68,71 
 58,33 
 57,37 
 25,64 

2 - RECEITA DE TRANSFÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS    2.100.453.674    2.100.453.674      311.973.697    1.330.788.677  63,36 

   5.810.678.992 

   2.795.145.607 

   5.810.678.992 

   2.795.145.607 

     855.937.132 

     397.464.949 

   3.685.094.776 

   1.749.098.340 

 63,42 

 62,58 

   2.518.222.832 

     276.922.775 

   2.518.222.832 

     262.587.824 

     385.188.392 

      37.084.652 

   1.681.664.619 

     167.243.204 

 66,78 

 63,69 

  44.782.489.254   44.782.489.254    6.552.786.262   28.598.646.404  63,86 

   2.795.145.607    2.780.810.656      422.273.044    1.848.907.823  66,49 

   8.475.785.726    8.475.785.726    1.260.407.473    5.275.634.947  62,24 
   1.105.446.522    1.105.446.522       97.132.215      989.872.957  89,55 
     228.316.168      228.316.168       34.318.768      130.989.026  57,37 
   9.809.548.416    9.809.548.416    1.391.858.456    6.396.496.930  65,21 

15 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

16 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

(  3.015.533.385) (  3.015.533.385) (    460.817.666) (  1.946.176.559)  64,54 

  34.972.940.838   34.972.940.838    5.160.927.806   22.202.149.474  63,48 

     617.057.862      617.057.862       92.818.641      369.063.855  59,81 

1 )/(

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA %

(b)(a) (c) = (b/a)x100
Até o BimestreRECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

10 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

11 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
  11.1 - Transferência de Convênios
  11.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios

  10.1 - Transferências do Salário-Educação
  10.2 - Outras Transferências do FNDE
  10.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE

12 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
13 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

9 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO

     432.929.222 
      38.371.895 

               0 

     432.929.222 
      38.371.895 

               0 

      66.325.137 
      14.825.343 

               0 

     290.353.086 
      39.892.849 

               0 

 67,07 
 103,96 

 0,00 

      25.467.311 
               0 

      25.467.311 
               0 

       5.532.484 
               0 

      22.360.542 
               0 

 87,80 
 0,00 

     471.301.117 

      25.467.311 

     471.301.117 

      25.467.311 

      81.150.480 

       5.532.484 

     330.245.935 

      22.360.542 

 70,07 

 87,80 

               0 
     120.165.426 

               0 
     120.165.426 

               0 
       5.993.426 

               0 
      16.107.455 

 0,00 
 13,40 

         124.008          124.008          142.251          349.923  282,18 

1 - RECEITA DE IMPOSTOS

  1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços de Transporte
   Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação  - ICMS
    1.1.1 - ICMS
    1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS
    1.1.3 - Dívida Ativa do ICMS
    1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ICMS
    1.1.5 - (-) Deduções de Receita de ICMS
    1.1.6 - Adicional de até 2% do ICMS Destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art 82, §1º)
    1.1.7 - (-) Deduções da Receita obtida com o adicional de até 2% do ICMS

    1.2.1 - ITDC
    1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD
    1.2.3 - Dívida Ativa do ITDC
    1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITDC
    1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITCD
  1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propiedade de Veículos Automotores - IPVA
    1.3.1 - IPVA
    1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPVA
    1.3.3 - Dívida Ativa do IPVA
    1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPVA
    1.3.5 - (-) Deduções da Receita do IPVA
  1.4 - Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido da
   Fonte - IRRF
    1.4.1 - IRRF
    1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF
    1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF
    1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF
    1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF

  1.2 - Receita Resultante do Imposto de Trasmissão Causa Mortes e Doação de Bens e Direitos -
   ITCD

  42.682.035.580   42.682.035.580    6.240.812.565   27.267.857.727  63,89 

  36.989.947.161   36.989.947.161    5.512.365.513   23.069.673.893  62,37 

     652.967.363      652.967.363      125.509.800      416.273.509  63,75 

   2.211.547.714    2.211.547.714      194.869.696    1.982.689.529  89,65 

   2.825.114.317    2.825.114.317      407.734.843    1.798.452.391  63,66 

  33.479.750.085 
     159.156.023 
     240.184.342 
     146.244.637 

               0 
   2.964.612.074 

               0 

  33.479.750.085 
     159.156.023 
     240.184.342 
     146.244.637 

               0 
   2.964.612.074 

               0 

   4.993.745.906 
      26.588.775 
      27.682.874 
       7.352.590 
(      3.239.385)

     460.277.816 
(         43.063)

  20.865.554.545 
      93.804.446 
     158.162.051 
      25.593.266 
(      3.239.385)

   1.929.842.033 
(         43.063)

 62,31 
 58,94 
 65,85 
 17,50 
 0,00 

 65,09 
 0,00 

     623.653.239 
      26.385.994 
       2.049.363 
         878.767 

               0 

     623.653.239 
      26.385.994 
       2.049.363 
         878.767 

               0 

     120.389.145 
       5.746.696 
         323.940 
         233.307 

(      1.183.288)

     394.186.723 
      21.529.249 
       1.296.242 
         444.583 

(      1.183.288)

 63,02 
 81,59 
 63,25 
 50,59 
 0,00 

   2.096.030.592 
      98.992.486 
      10.047.564 
       6.477.072 

               0 

   2.096.030.592 
      98.992.486 
      10.047.564 
       6.477.072 

               0 

     155.142.226 
      35.330.725 
       2.914.850 
       1.657.122 
(        175.227)

   1.834.127.302 
     126.407.638 
      14.115.719 
       8.214.097 
(        175.227)

 87,50 
 127,69 
 140,49 
 126,82 

 0,00 

   2.825.114.317 
               0 
               0 
               0 
               0 

   2.825.114.317 
               0 
               0 
               0 
               0 

     409.359.051 
               0 
               0 
               0 

(      1.624.208)

   1.800.076.599 
               0 
               0 
               0 

(      1.624.208)

 63,66 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

  1.5 Receita Resultante de Outros Impostos (Líquida)
    1.5.1 ITBI
    1.5.2 ICM

       2.459.025        2.459.025          332.713          768.405  31,25 
               0 

       2.459.025 
               0 

       2.459.025 
               0 

         332.713 
               0 

         768.405 
 0,00 

 31,25 

  16.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB
  16.2 - Complementação da União ao FUNDEB
  16.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB

   2.795.145.607 
               0 
               0 

   2.795.145.607 
               0 
               0 

     395.119.466 
               0 

       2.345.483 

   1.738.918.217 
               0 

      10.180.123 

 62,21 
 0,00 
 0,00 
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RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$1,00
Emissão: 16/09/2014

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO   

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Continuação

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

29 - ENSINO FUNDAMENTAL

30 - ENSINO MÉDIO
  30.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
  30.2 - Despesas Custeadas com Outros Recurso de Impostos

34 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (28 + 29 + 30 + 31 + 32 + 33)

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL DE APLICAÇÃO MÍNIMA EM MDE VALOR

35 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (17)
36 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

40 - RESTOS A PAGAR  INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

42 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL (35 + 36 + 37 + 38 + 39 + 40 + 41) 
43 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (34 - 42)
44 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE    ((43) / (8)  x  100)%

49 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO(45 + 46 + 47 + 48)
50 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (34 + 49)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM
(g)

FLUXO FINANCEIRO DE RECURSOS 

VALOR

53 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
54 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE
55 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
56 - (=) SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ATUAL

Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.4

2 )/(

Caput do artigo 212 da CF/1988.3

Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador - ID: 1.943.584-3

Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - ID: 1.943.117-1
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/O-1

  29.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
  29.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
PREVISÃO

INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA %

(b)(a) (c) = (b/a)x100
Até o Bimestre

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
DOTAÇÃO

INICIAL
DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

DOTAÇÃO
ATUALIZADA %

(e)(d)
Até o Bimestre

     852.097.952 
     492.479.007 

   1.037.763.001 
     191.479.007 

               0 
      96.657.375 

     964.755.353 
     123.299.879 

 92,96 
 64,39 

   1.943.047.655 
     205.860.141 

   1.743.047.655 
     464.329.773 

     422.273.045 
      32.980.148 

     884.152.469 
     432.719.371 

 50,72 
 93,19 

   1.344.576.959 

   2.148.907.796 

   1.229.242.008 

   2.207.377.428 

      96.657.375 

     455.253.193 

   1.088.055.232 

   1.316.871.840 

 88,51 

 59,66 

1

   8.743.235.210    8.743.235.210    1.290.231.952    5.550.537.369  63,48 

31 - ENSINO SUPERIOR
32 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR
33 - OUTRAS

     105.739.976 
      61.874.793 

   2.071.702.298 

     130.467.536 
      86.074.793 

   2.177.816.311 

      20.490.066 
      12.932.990 
     370.505.415 

      82.978.599 
      45.025.602 

   1.392.057.988 

 63,60 
 52,31 
 63,92 

45 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                0                0                0                0  0,00 

   5.732.801.822    5.830.978.076      955.839.039    3.924.989.261  67,31 

     939.795.654    1.060.014.333      173.207.947      436.070.080  41,14 

   6.672.597.476    6.890.992.409    1.129.046.986    4.361.059.341  63,29 

(f) = (e/d)x100

(  1.946.176.559)

               0 

   1.738.918.217 
   1.738.802.686 
      10.180.123 
      19.561.024 

51 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE       10.859.943           52.654 

52 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013        9.265.370 

(  1.935.943.782)

               0 

   5.860.933.043 

          26,40 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

DOTAÇÃO
ATUALIZADA %

(e)(d)
Até o Bimestre

(f) = (e/d)x100

27- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 8)3

4

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.:  Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.
           Foi deduzido o montante de R$ 738.292,14 (setecentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa e dois reais e quatorze centavos) das Cotas Partes destinadas ao FUNDEB referentes às
Restiruições de Indébitos Fiscais classificadas na categoria econômica "1" - Receitas Correntes.
           Foi deduzido o montante de R$ 892.639,25 (oitocentos e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos) das cotas partes destinadas aos Municípios referentes às
Restiruições de Indébitos Fiscais classificadas na categoria econômica "1" - Receitas Correntes.
           Foi deduzido o montante de R$ 4.634.240,50 (quatro milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta centavos) das receitas destinadas ao Estado referentes às
Restiruições de Indébitos Fiscais classificadas na categoria econômica "1" - Receitas Correntes.
           Conforme estabelece o Manual de Elaboração do RREO, o ente que possua controle sobre o cancelamento dos Restos a Pagar que foram considerados no cumprimento do limite do seu
respectivo ano de inscrição, deverá informar apenas o valor cancelado que tenha causado impacto nesse limite. No exercício de 2013 o Estado do Rio de Janeiro apurou um excesso de aplicação no
valor de R$ 158.834.642,56 pela despesa liquidada. Em 2014 foram cancelados R$ 44.707,06 dos restos a pagar processados inscritos em 2013. Como em 2013 o Estado aplicou R$ 158.834.642,56
além do mínimo constitucional exigido, não será necessário a dedução dos restos a pagar processados cancelados para o cumprimento do mínimo constitucional no 4º bimestre de 2014.

28 - EDUCAÇÃO INFANTIL                0                0                0                0  0,00 

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

21 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
22 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

23 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB (21 + 22)

               0 

               0 
               0 

24 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO    ((18-23)  / (16) x 100) %           96,14 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

25 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM            QUE NÃO FORAM UTILIZADOS
26 - DESPESAS CUSTEADAS COM SALDO DO ITEM 25 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 

               0 
               0 2

37 - RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (55 h)       10.180.123 
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                0 

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS                0 

46 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
47 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
48 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

     433.234.089 
     200.000.000 
     306.561.565 

     433.234.089 
     202.014.586 
     424.765.658 

      62.732.416 
      43.461.491 
      67.014.040 

     208.816.151 
      92.180.916 
     135.073.013 

 48,20 
 45,63 
 31,80 

1

          52.654 41 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (51 g)

5

Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.5

Art. 21, §2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta lei, poderão
ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional".
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